
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, convida 
moradores e visitantes para 
prestigiar a Moda e Prosa 
Caipira – Noite dos Produto-
res de Leite e seus Deriva-
dos, que acontecerá no dia 
19 de março, no Parque de 
Exposições Marcos Cathari-
no, na Casa do Criador, em 
Sampaio Corrêa, a partir das 
18 horas.

O evento contará com mú-
sica ao vivo, encontro entre 
amigos e comidas típicas. 
Nesta edição, o tema será a 
tradicional culinária à base 
de leite e derivados, valori-
zando os produtores locais e 
os sabores da região.

A programação promete des-
tacar a culinária típica, a cul-
tura rural e a agricultura fa-
miliar, oferecendo ao público 
diversos produtos derivados 
do leite bovino. Além da gas-
tronomia, haverá música ao 
vivo, feira de produtos arte-
sanais, palestra sobre cultu-
ra rural e atividades voltadas 
para toda a família.

A Moda e Prosa Caipira já é 
considerada um dos eventos 
mais aguardados do calen-
dário cultural de Saquarema, 
fortalecendo a identidade 
rural do município e incenti-
vando o desenvolvimento da 
agricultura familiar e do turis-
mo rural.

O encontro acontece uma 
vez por mês, sempre na ter-
ceira quinta-feira, na Casa 
do Criador do Parque de Ex-
posições, localizado no bair-
ro de Sampaio Corrêa, com 
início às 18h, podendo ser 
remarcado em caso de con-
dições climáticas adversas 
ou imprevistos.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1855 | Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

7ª EDIÇÃO DO MODA E PROSA CAIPIRA 
CELEBRA OS DERIVADOS DO LEITE



   

02

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...................................................................05

Câmara Municipal de Saquarema..........................07

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

DECRETO Nº 3.172, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a alteração de nomenclatu-
ra do Centro Municipal de Educação In-
fantil Maria Lucia Ramos dos Santos para 
Centro Municipal de Educação Maria Lu-
cia Ramos dos Santos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
DECRETA	
Art. 1º O Centro Municipal de Educação 
Infantil Maria Lucia Ramos dos Santos, 
localizado à Rua Ademário Costa, nº 129, 
Bacaxá, Saquarema/RJ, passa a deno-
minar-se Centro Municipal de Educação 
Maria Lucia Ramos dos Santos.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECRETO Nº 3.173, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a atualização do vencimen-
to-base dos cargos de Agente Comuni-
tário de Saúde e Agente de Combate às 
Endemias nos termos do art. 4º da Lei nº 
2.453, de 31 de agosto de 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando que o § 9º do art. 198 da 
Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 120/2022, 
diz que o vencimento dos Agentes Comu-
nitários de Saúde e dos Agentes de Com-
bate às Endemias não será inferior a 2 
(dois) salários mínimos;
Considerando o que dispõe o art. 4º da 
Lei nº 2.453, de 31 de agosto de 2023;
DECRETA	
Art. 1º Fica fixado em R$ 3.242,00 (três 
mil, duzentos e quarenta e dois reais) o 
valor do menor vencimento-base dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde 
e Agente de Combate às Endemias, nos 
termos do o § 9º do art. 198 da Consti-
tuição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 120/2022.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 1º de janeiro de 2026.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 151, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1° Exonerar Maria Correa da Gloria 
Figueiredo, matrícula n° 893110, do cargo 
comissionado de Coordenador Progra-
ma Casa Creche - Categoria B, Símbolo 
CCE-6, da Casa Creche Daliataria Go-
mes dos Reis Nascimento, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 12/2/2026.
Art. 2º Nomear Maria Correa da Gloria 
Figueiredo, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades, 
Categoria B, na Escola Municipal José 
Bandeira, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 152, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tatiane Fonseca Vieira, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividades, Categoria A, no 
Complexo Municipal de Educação Inte-
gral Jose Pereira dos Santos Filho, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 153, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1° Exonerar Lilian Maria de Brito Soa-
res Cunha, matrícula n° 865621, do cargo 
comissionado de Coordenador de Ativi-
dades, Categoria A, da Escola Municipal 
Edilson Vignoli Marins, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
12/2/2026.
Art. 2º Nomear Lilian Maria de Brito So-
ares Cunha, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividade de 
Creche, Categoria B, na Creche Municipal 
Lucia Maria Pereira Vidal, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 154, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1° Exonerar Danieli Anchieta de Cas-
tro Barbosa, matrícula n° 9498225, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Atividades, Categoria C, da Escola Muni-
cipal Valtemir José da Costa, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 12/2/2026.
Art. 2º Nomear Danieli Anchieta de Cas-
tro Barbosa, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Turno de 
Creche, Categoria B, na Creche Munici-
pal Celia Pereira Coutinho, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 155, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1° Exonerar Fabiana Gomes dos 
Santos de Brito, matrícula n° 910716, do 
cargo comissionado de Diretor Casa Cre-
che, Categoria B, da Casa Creche Sonia 
Mendonça de Oliveira, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
12/2/2026.
Art. 2º Nomear Fabiana Gomes dos San-
tos de Brito, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividade de 
Creche, Categoria B, na Creche Municipal 
Lucia Maria Pereira Vidal, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 156, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leticia Peres Marins Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador Pedagógico - Casa do Educador 
Professora Regina Lúcia Coelho de Sá, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 PORTARIA Nº 157, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lorena Santana de Matos, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividades, Categoria A, na 
Escola Municipal Edilson Vignoli Marins, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 158, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jéssica de Sá Peixoto, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades, Categoria A, no Centro 
Municipal de Educação Prefeito Jurandir 
da Silva Melo, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 159, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nicoli Cristina Gomes Santana, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno, Categoria D, na 
Escola Municipal Professora Maria de 
Lourdes Melo Paes Barreto, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 160, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciana Nazareth Mendonça da 
Silva Motta, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor Casa Creche, Catego-
ria B, Símbolo CCE-8, na Casa Creche 
Sonia Mendonça de Oliveira, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 161, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1° Exonerar Walace da Silva Belisá-
rio Fernandes, matrícula n° 930895, do 
cargo comissionado de Coordenador Pe-
dagógico - Casa do Educador Professo-
ra Regina Lúcia Coelho de Sá, Símbolo 
CCE-13, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir de 12/2/2026.
Art. 2º Nomear Walace da Silva Belisário 
Fernandes, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor Adjunto da Casa da 
Avaliação - Casa do Educador Professo-
ra Regina Lúcia Coelho de Sá, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema,13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

05

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

 

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 5.115/2025
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
do Município e autorizo a celebração do 
contrato de locação do imóvel situado na 
Avenida Saquarema, nº 4.860, lote 02, 
Porto da Roça, Saquarema/RJ, destina-
do à ampliação da rede de serviços da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, pelo prazo de 34 
meses, de 12 de fevereiro de 2026 com 
término previsto para 11 de dezembro de 
2028, com fundamento no artigo 74, inci-
so V da Lei nº 14.133/2021.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Nº 025/2026
Processo Administrativo nº 5.115/2025.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção – art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Locador: Uniforte Empreendimen-
tos Imobiliários LTDA, CNPJ nº 
15.137.2012/0001--92.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Contrato de locação do imóvel 
situado na Avenida Saquarema, nº 4.860, 
lote 02, Porto da Roça, Saquarema/RJ, 
destinado à ampliação da rede de servi-
ços da Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação.
Prazo de Locação: 34 meses, de 12 de 
fevereiro de 2026 com término previsto 
para 11 de dezembro de 2028.
Valor Mensal: R$ 23.478,00.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 5.115/2025.
Contrato de Locação nº 025/2026. 
Ficam designados os servidores Fá-
bio Ximenes Chaves Vidal, matrícula nº 
8455, para exercer a função de Gestor, 
Tauan Pereira de Campos, matrícula nº 
9511999, para exercer a função de fiscal 
técnico e Charles de Aguiar Bandeira, ma-
trícula nº 8448, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato 
de locação de imóvel.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 29

Aos dezenove dias do mês de fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e seis, aten-
dendo a convocação realizada através do 
Edital nº 29, de 4 de fevereiro de 2026, do 
concurso público nº 002/2022, publicado 
no DOS Edição nº 1.847, de 6 de fevereiro 
de 2026, páginas 06 e 07, compareceram 
ao Departamento Pessoal, localizado na 
Prefeitura Municipal de Saquarema, Rua 
Coronel Madureira, 77 - Centro, Saquare-
ma/RJ, os candidatos aprovados e clas-
sificados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 19 de fevereiro de 2026.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 30
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
002/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Departamento 
Pessoal, localizado na Prefeitura Munici-
pal de Saquarema, Rua Coronel Madu-
reira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, na 
sexta-feira, dia 27 de fevereiro de 2026, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização de 
exame admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   

06

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;’
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 002/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-

lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 54
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 001/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer a Casa do Educador, locali-
zada na Avenida Saquarema, 911 – Porto 

da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-feira, 
dia 5 de março de 2026, conforme horá-
rios especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, observadas as 
seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e   
 - Laudo Médico no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 001/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-



   

07

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho  	

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação. 

ANEXO I

DECRETO Nº 3.172, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a alteração de nomenclatu-
ra do Centro Municipal de Educação In-
fantil Maria Lucia

DECRETO Nº 3.172, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a alteração de nomenclatu-
ra do Centro Municipal de Educação In-
fantil Maria Lucia

DECRETO Nº 1.507, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Fiscal da Câmara Municipal 
de Saquarema, no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), para reforço de do-

tação orçamentária consignada no orça-
mento em vigor, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL, Estado do Rio de janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, em especial art. 
10 da Lei nº 2.825, de 22 de dezembro 
de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional su-
plementar ao Orçamento Fiscal da Câ-
mara Municipal de Saquarema, no valor 
de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 
para reforço de dotação orçamentária 
consignada no orçamento em vigor.
Art. 2º O Crédito que trata o art. 1º des-
te Decreto será compensado conforme o 
inciso III, do art. 43, da Lei nº 4.320, de 
17 de março de 1964, com anulação de 
dotação orçamentária, na forma abaixo:
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua assinatura, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

08

Ano VIII ● Nº 1855
Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026


